N° Fecha
Sesion de Concejo |13 07 de abril de 2009

Acuerdo N° 50/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la rendicion de
cuenta del Fondo de Apoyo a la Gestion en Educacion Municipal 2008, PMGE 2008.

Acuerdo N° 51/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar las modificaciones al
Programa Fondo de Apoyo a la Gestion Municipal en Educacién 2009, con el
compromiso de entregar detalles de inversiones por parte del DAEM.

Acuerdo N° 52/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente
modificacion presupuestaria al presupuesto del Departamento de Educacion
Municipal:

Montos en M$
Subtitulo | item | denominacion Aumento | Disminucidén
Ingresos 500
05 Transferencias Corrientes 500
03 De Otras Entidades Publicas 500
Gastos 13.000 12.500
21 Gasto en personal 10.000
01 Personal de planta 500
03 Otras remuneraciones 9.500
22 Bienes y servicios de consumo 12.500
04 Materiales de uso o consumo 1.360
05 Servicios bdsicos 8.140
06 Mantenimiento y reparaciones 3.000
29 Adquisiciones de activos no financieros 3.000
05 | MAQUINAS vy equipos 3.000
Acuerdo N°53/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente
Modificacion Presupuestaria al Presupuesto Municipal:
o Codigo 115: INGRESOS Modif. Total
2 Ppto. Munic.
o | € M ($)
3 |2
07 Ingresos de Operacion 414
02 | Venta de Servicios 414
35 Saldo Inicial de Caja 127.201
TOTAL GENERAL 127.615
G | Codigo215:GASTOS Modif.Total
o . | € | Denominacion Ppto.Munic.
> g | 2 M($)
5| €|l0 |38
) O 2] )
o | = | < %3
21 Gastos en Personal 12.000
03 Otras remuneraciones 10.000
04 Oftros gastos en personal 2.000
22 Bienes y Servicios de Consumo 33.000
01 Alimentos y Bebidas 2.500
04 Materiales de uso consumo 2.000
05 Servicios Bdsicos 13.000
06 Mantenimiento y reparaciones 3.000
07 Publicidad y Difusion 2.000
08 Servicios Generales 7.500
09 Arriendos 3.000
24 Transferencias Corrientes 24.900
01 Al sector Privado 19.000
005 Otras personas juridicas privadas 7.000




007 Asistencia Social a personas naturales 10.000
008 Premios y ofros 2.000
03 A ofras entidades puUblicas 5.900
080 A las Asociaciones 900
001 | Ala Asociacion Chilena de Municipalidades 400
002 | A ofras Asociaciones 500
099 A ofras entidades puUblicas 5.000
004 | A carabineros 5.000
29 Adquisicidon de activo no financiero 8.000
06 Equipos Informdaticos 3.000
07 Programas Informdticos 5.000
31 Iniciativas de Inversidn 32.000
01 Estudios Bdsicos 12.000
002 Consultorias 12.000
004 | Estudio Gral. de dreas verdes e infraestructuras 4.000
comunitarias
005 | Estudio de Ingenieria para obras civiles 8.000
infraestructura comuna
02 Proyectos 20.000
004 Obras Civiles 20.000
022 | Reparacion Edificio Municipal 2° parte 10.000
023 | Mantencién Red Vial 10.000
33 Transferencia de Capital 10.158
03 A ofras entidades publicas 10.158
001 A los Servicios regionales de vivienda y urbanismo 10.158
001 | Pavimentos Participativos 10.158
35 SALDO FINAL DE CAJA 7.557
TOTAL GENERAL 127.615

Acuerdo N° 54/2009:

Se acuerda por

unanimidad aprobar

la siguiente

Modificacién Presupuestaria al Presupuesto Municipal, Subprograma é Cultura:

. Modif. Total
8 Ppto. Munic.
Jo Jg |5 codigo 215: Gastos M($)
2 0 2 Denominacion
o €102
312123
21 Gastos en Personal 2.732
04 Oftros gastos en personal 2.732
22 Bienes y Servicios de Consumo (2.732)
08 Servicios Generales (2.732)

TOTAL GENERAL

Acuerdo N° 55/2009 :

Modificacidn

Se acuerda por unanimidad aprobar

la siguiente

Presupuestaria al Presupuesto Municipal, Subprograma 4 Programas

Sociales:
G Modif. Total
8 .
e G| § Codigo 215:GASTOS ,F:Ap(g)) Munic.
2 elg DENOMINACION
o €102
312123
21 Gastos en Personal (600)
04 Otros gastos en personal (600)
22 Bienes y Servicios de Consumo 600
0] Alimentos y Bebidas 250
04 Materiales de uso 0 consumo 200
07 Publicidad y Difusién 150
TOTAL GENERAL -




N° Fecha
Sesion de Concejo |14 14 de abril de 2009

Acuerdo N° 56/2009: Se acuerda por unanimidad oforgar Subvencion
Municipal a la Corporaciéon Nacional del Cdancer, Rut 70.095.900-7, por un monto
de $1.500.000.- para adquisicidon medicamentos a pacientes de escasos recursos.

Acuerdo N° 57/2009: Se acuerda por unanimidad oforgar Subvencion
Municipal a Fundacioén INTEGRA, Rut 70.574.900-0, por un monto de $2.000.000.-
para Gtos. Operacional, Mant. y reparacion, equip., material diddctico vy
alimentacion.

Acuerdo N° 58/2009: Se acuerda por unanimidad otforgar Subvencion
Municipal a Fundacién para la Promocion y Desarrollo de la Mujer - Prodemu, Rut
72.101.000-7, por un monto de $3.000.000.-, para gastos de operacién (materiales,
honorarios, mov.)

Acuerdo N° 59/2009: Se acuerda por unanimidad oforgar Subvencion
Municipal a Consejo Local de Deportes Laja, Rut 61.107.242-2, por un monto de
$2.000.000.- para honorarios secretaria, Mat. de oficina, teléfono, mant. Camarines
cancha W. pago luz y agua.

Acuerdo N° 60/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente
Modificacién Presupuestaria al Presupuesto Municipal:
9
S J | 5 | coODIGO215:GASTOS e
= Z | & | DENOMINACION ' '
5 |03 M($)
2 |=1< 13
21 Gastos en persondl -
03 Otras remuneraciones (13.200)
04 Oftros gastos en personal 13.200
TOTAL GENERAL -
Acuerdo N° 61/2009: Se acuerda por unanimidad la modificacion

presupuestaria al presupuesto municipal, considerando el rechazo por mayoria a
la incrementacién de financiamiento cuenta 29.03 Vehiculos, por la suma de
M$2.000, guedando como sigue:

O
. L _ Modit.Tot.
S| 4|7 |Sodenzs oo K oo, i
2| €E|l0o |38 M($)
2|22 |3
22 Bienes y Servicios de Consumo 1.000
04 Materiales de uso consumo 200
09 Arriendos 800
24 Transferencias Corrientes 600
03 A ofras entidades publicas 600
101 A servicios incorporados a su gestion 600
002 | Salud 600
35 Saldo final de caja (1.600)
Acuerdo N° 62/2009: Se acuerda por unanimidad autorizar cometido para Sr.

Luis Espinoza, a objeto acuda a la ciudad de Concepcidon, a entrevista con
Alcaldesa Sra. Jacqueline Van Rysselberghe, para gestionar donacion de
luminarias.

Acuerdo N° 63/2009: Se acuerda por unanimidad solicitar entrega de copia
del Presupuesto Municipal 2009 para senores Concejales.




N° Fecha
Sesion de Concejo |15 21 de abril de 2009

Acuerdo N° 64/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar firmar contrato de
comodato sobre un retazo de terreno de 10 x10 metros de propiedad del Sr. Carlos
Arturo Valdebenito Castro, ubicado en sector rural Violeta Parra de esta comuna,
correspondiente a una propiedad de mayor cabida, cuya inscripcién rola a fojas
141 vuelta N° 159 del Registro de Propiedad del Conservador de Bienes Raices de
Laja del ano 1995, Rol de Avalio 307-8, por un periodo indefinido, para instalar
estanque de Agua Potable para la comunidad del sector.

Acuerdo N° 65/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente
Modificacion Presupuestaria al Presupuesto Municipal:
. Codigo 215 : Gastos Modif. Total
2 S Denominacion Ppto. Munic.
Slc s "
3 |2 | <2
22 Bienes y Servicios de Consumo (200)
01 Alimentos y bebidas 120
04 Materiales de uso 0 consumo S0
09 Arriendos (370)
24 Transferencias Corrientes 212
01 Al sector Privado 912
008 | Premios y otros 212
29 Adquisicion activos no financieros (712)
05 Mdquina y equipos (712)
Acuerdo N° 646/2009: Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente

Modificacion Presupuestaria  al Presupuesto del Depto. Administrativo de
Educacion Municipal.

o Denominacién Aumento Disminucioén
2
o | €
> | ©
(0] e
Gastos 4.619 4.619
22 Bienes Y Servicios De Consumo 2.324 4,326
01 Alimentos y Bebidas 1.162
04 Materiales de Uso o Consumo 4.326
08 Pasajes, Fletes y Bodegaje 1.162
24 |01 Ofras transferencias al sector privado 2.002
31 Iniciativas De Inversion 293
03 Proyectos 293
002 Consultorias 293
COD.INI 083042200100 293
Cdlculo de ingenieria Proyecto
Construccion CEIA
35 Saldo Final de Caja 293




Sesion de Concejo |16

Ne° Fecha
28 de abril de 2009

Acuerdo N° 67/2009:

Se acuerda por mayoria, con cinco votos a favor del Sr.

Alcalde, don Vladimir Fica Toledo, de los Concejales(as) Pedro Urra P., Luis Espinoza
A., Elia Alarcén B., Hector Jara Vilches; y uno voto en contfra del Concejal Joaquin
Sanhueza V., aprobar la siguiente Modificacion Presupuestaria al Presupuesto

Municipal:
5
o = . ) Modif. Totall
o | E ko) M($)
) 0] @
%) = <
24 Transferencias Corrientes 4.510
03 A ofras entidades publicas 4.510
080 A las Asociaciones 1.220
002 | A ofras Asociaciones 1.220
101 A servicios incorporados a su Gestion 3.290
001 | A Educacién 3.290
29 Adquisiciéon de Activos no Financieros 1.700
04 Mobiliario y ofros 1.700
35 Saldo Final de Caja (6.210)

Acuerdo N° 68/2009:

Se acuerda por unanimidad aprobar la siguiente

Modificacion Presupuestaria al Presupuesto Municipal, subprograma 3 actividades

municipales:

o

2 Cddigo 215: Gastos Modif. Total Ppto. Munic.

0 € Denominacion M($)

3 | 2

22 Bienes y Servicios de Consumo -
07 | Publicidad y Difusion (130)
11 | Servicios técnicos y profesionales 130

Sesion de Concejo |17

Ne° Fecha
29 de abril de 2009

Sin Acuerdos




